



REPORTE DE COMERCIO EXTERIOR ENERO 2022

Elaborado por el Subdepartamento de Análisis Estadísticos y Estudios
01 de febrero 2022

INTERCAMBIO COMERCIAL

El intercambio comercial chileno durante enero del año 2022, alcanzó un monto total de 16.124 millones de dólares FOB, cifra que presentó una variación positiva del 19,9%, respecto de igual período del 2021. Este incremento se tradujo en un alza del intercambio comercial del país de 2.676 millones de dólares FOB.

El comercio exterior chileno se concentró principalmente en Asia, América y Europa, continentes que en conjunto representaron el 98,2% del intercambio total nacional.

En relación al comercio con Asia, el que aumentó en un 13,4%, fue posible observar una importante alza en las importaciones, siendo ésta de una magnitud del 53,4%. Lo anterior significó que las compras de productos desde el continente asiático, crecieran

en 1.037 millones de dólares FOB, respecto del mismo periodo del año anterior.

Las exportaciones hacia América registraron un aumento del 33,0%, es decir, 650 millones de dólares FOB más. Del mismo modo, las importaciones desde este continente también finalizaron el periodo de enero 2022 al alza, donde la variación positiva correspondió a un 41,4%.

Finalmente, se observó que la variación positiva del 1,4% registrada en el intercambio con Europa fue provocada principalmente por el aumento del 10,9% en las importaciones desde este continente; lo que generó la compra de 85 millones de dólares FOB más, en comparación al mismo periodo del año anterior.

Cuadro 1: Intercambio Comercial (Millones de US\$ FOB)

Continente	Enero			
	2021	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021
África	30,5	135,1	0,8%	342,6%
América	4.078,3	5.601,7	34,7%	37,4%
Asia	7.572,5	8.586,4	53,3%	13,4%
Europa	1.620,6	1.644,0	10,2%	1,4%
Oceanía	67,9	50,1	0,3%	-26,2%
Otros	78,3	107,0	0,7%	36,6%
Total	13.448,2	16.124,1	100,0%	19,9%

Fuente: Declaraciones de ingreso (DIN) y Documentos Únicos de Salida (DUS); Importaciones y Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.
Fecha de proceso: 01/02/2022

EXPORTACIÓN

Durante enero del año 2022, las exportaciones a nivel nacional totalizaron en un monto de 9.114 millones de dólares FOB, y registraron un aumento del 7,2%, en relación con igual período del año anterior.

China se mantuvo como el principal comprador, alcanzando una participación del 44,3% sobre el total de las exportaciones del país, seguido de Estados Unidos (16,6%) y Japón (7,4%), es decir, hacia estos tres países de destino se efectuaron el 68,3% de las ventas totales a nivel nacional.

Los envíos a nuestro principal mercado exportador, China, aumentaron en términos de monto en un 0,4%, implicando con esto un incremento de 16 millones de dólares FOB. En términos

de carga, la cantidad exportada hacia este país, registró una caída, correspondiente al -20,5%, lo que significó la venta de 591.916 toneladas menos.

Finalmente, en relación a las variaciones observadas en los principales productos exportados, sobresalieron las alzas registradas por los Minerales de molibdeno y sus concentrados tostados (121,8%), Cobre sin refinar: ánodos con contenido de cobre superior o igual a 99 % y espesor superior o igual a 35 mm (89,7%), Cátodos y secciones de cátodos de cobre refinado en bruto (38,4%), y Las demás cerezas dulces (*Prunus avium*), frescas (10,2%); así como las bajas exhibidas en Los demás arándanos azules o blueberry, frescos (-22,1%) y Minerales de cobre y sus concentrados (-21,7%).

Cuadro 2: Principales Destinos de las Exportaciones Chilenas (Monto FOB)

País de Destino	Enero			
	Monto FOB (Millones de US\$)		Participación 2022	Variación 2022/2021
	2021	2022		
China	4.019,2	4.035,4	44,3%	0,4%
Estados Unidos de América	989,3	1.517,4	16,6%	53,4%
Japón	808,9	674,9	7,4%	-16,6%
Corea del Sur	462,3	477,4	5,2%	3,3%
Brasil	347,5	378,5	4,2%	8,9%
Taiwán (Formosa)	151,3	157,6	1,7%	4,1%
Holanda	144,6	156,9	1,7%	8,5%
Canadá	129,7	151,0	1,7%	16,4%
Perú	108,2	150,1	1,6%	38,7%
España	77,2	130,8	1,4%	69,5%
Alemania	143,0	117,2	1,3%	-18,1%
México	103,4	104,9	1,2%	1,5%
Argentina	58,2	72,8	0,8%	25,1%
Colombia	53,3	70,5	0,8%	32,2%
Italia	38,4	70,0	0,8%	82,3%
Francia	65,9	66,4	0,7%	0,8%
Tailandia	56,0	59,8	0,7%	6,8%
Ecuador	42,4	59,1	0,6%	39,3%
Reino Unido	54,3	58,6	0,6%	7,9%
Singapur	3,7	55,7	0,6%	1394,4%
Resto	641,9	548,9	6,0%	-14,5%
Total Exportación	8.498,9	9.114,0	100,0%	7,2%

Fuente: Documentos Únicos de Salida (DUS); Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas

Fecha de proceso: 01/02/2022

Cuadro 3: Principales Destinos de las Exportaciones Chilenas (Toneladas)

País de Destino	Enero			
	Toneladas		Participación 2022	Variación 2022/2021
	2021	2022		
China	2.884.202	2.292.286	42,8%	-20,5%
Estados Unidos de América	742.600	870.475	16,2%	17,2%
Japón	674.274	378.134	7,1%	-43,9%
Brasil	298.568	349.425	6,5%	17,0%
Corea del Sur	143.985	340.986	6,4%	136,8%
Singapur	790	101.011	1,9%	12.682,7%
Perú	101.727	83.735	1,6%	-17,7%
Holanda	91.280	68.461	1,3%	-25,0%
Sudáfrica	20.268	61.093	1,1%	201,4%
Argentina	30.152	60.901	1,1%	102,0%
España	26.907	59.712	1,1%	121,9%
Alemania	73.417	56.130	1,0%	-23,5%
México	90.347	52.786	1,0%	-41,6%
Taiwán (Formosa)	37.689	44.526	0,8%	18,1%
Italia	38.513	41.301	0,8%	7,2%
Emiratos Árabes Unidos	10.540	38.767	0,7%	267,8%
Uruguay	3.289	36.547	0,7%	1.011,1%
Ecuador	38.155	36.510	0,7%	-4,3%
Colombia	36.801	35.931	0,7%	-2,4%
Reino Unido	23.181	27.263	0,5%	17,6%
Resto	482.941	325.805	6,1%	-32,5%
Total Exportación	5.849.629	5.361.785	100,0%	-8,3%

Fuente: Documentos Únicos de Salida (DUS); Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas
 Fecha de proceso: 01/02/2022

Cuadro 4: Principales Productos de las Exportaciones Chilenas (Millones de US\$ FOB)

Código Arancelario	Glosa Arancelaria	Enero			
		2021	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021
26030000	Minerales de cobre y sus concentrados	2.810,2	2.199,9	24,1%	-21,7%
74031100	Cátodos y secciones de cátodos de cobre refinado en bruto	1.455,1	2.014,1	22,1%	38,4%
08092919	Las demás cerezas dulces (Prunus avium), frescas	898,2	989,7	10,9%	10,2%
74020013	Cobre sin refinar: ánodos con contenido de cobre superior o igual a 99 % y espesor superior o igual a 35 mm	135,1	256,3	2,8%	89,7%
08104029	Los demás arándanos azules o blueberry, frescos	184,4	143,6	1,6%	-22,1%
26131010	Minerales de molibdeno y sus concentrados tostados	61,7	136,9	1,5%	121,8%
03044120	Filetes de salmones del Atlántico y salmones del Danubio, frescos o refrigerados	101,7	118,0	1,3%	16,0%
47032100	Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato, excepto para disolver, semiblanqueada o blanqueada, de coníferas	88,8	116,6	1,3%	31,3%
03031220	Los demás salmones de Pacífico congelados, descabezados y eviscerados («HG»)	101,7	113,6	1,2%	11,7%
28332990	Los demás sulfatos	0,2	104,0	1,1%	43.065,0%
Total Principales Productos		5.837,2	6.192,9	67,9%	6,1%
Exportación de Servicios calificados por Aduanas		82,6	133,2	1,5%	61,3%
Rancho de Naves		19,1	33,4	0,4%	75,0%
Resto de Exportaciones		2.560,0	2.754,5	30,2%	7,6%
Total Exportaciones		8.498,9	9.114,0	100,0%	7,2%

Fuente: Documentos Únicos de Salida (DUS); Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas
 Fecha de proceso: 01/02/2022

IMPORTACIÓN

Durante enero del año 2022, las importaciones del país totalizaron en 7.902 millones de dólares, aumentando en términos de monto CIF un 48,3%; respecto a igual período del 2021.

China se posicionó como el principal vendedor con una participación del 35,4% sobre el total de importaciones, seguido de Estados Unidos (15,7%) y Brasil (9,8%), es decir, desde estos tres países de origen, se adquirió el 60,9% de las compras totales a nivel nacional.

Los ingresos al país de productos provenientes desde nuestro principal mercado importador, China, crecieron un 76,3%, lo que implicó un aumento de 1.209 millones de dólares CIF, en comparación al mismo periodo del año anterior.

Cabe destacar, que en términos de carga, Brasil se posicionó como el país de origen con la mayor participación (24,4%) respecto del total de cantidad de mercancía adquirida por Chile, presentando un incremento del 156,5%, cifra equivalente a la importación de 928.011 toneladas más que enero 2021.

Finalmente, en relación a las variaciones observadas en los principales productos importados, sobresalieron las alzas registradas en las adquisiciones de Aceites combustibles destilados (210,1%), Aceites crudos de petróleo (70,0%) y Automóviles de turismo de cilindrada mayor a 1.000 cm³, pero inferior o igual a 3.000 cm³ (27,5% y 31,2%).

Cuadro 5: Principales Orígenes de las Importaciones Chilenas (Monto CIF)

País de Origen	Enero			
	Monto CIF (Millones de US\$)		Participación 2022	Variación 2022/2021
	2021	2022		
China	1.585,5	2.794,8	35,4%	76,3%
Estados Unidos de América	916,2	1.243,6	15,7%	35,7%
Brasil	472,5	775,2	9,8%	64,1%
Argentina	240,6	397,2	5,0%	65,1%
Alemania	211,7	203,9	2,6%	-3,6%
México	179,9	202,5	2,6%	12,6%
Japón	101,0	189,0	2,4%	87,2%
Perú	87,0	157,4	2,0%	80,9%
España	130,3	152,6	1,9%	17,1%
Corea del Sur	111,0	119,8	1,5%	8,0%
Colombia	65,4	116,0	1,5%	77,3%
India	90,6	99,0	1,3%	9,3%
Italia	83,9	98,1	1,2%	16,9%
Vietnam	103,3	94,5	1,2%	-8,5%
Francia	65,3	91,1	1,2%	39,6%
Ecuador	87,2	89,9	1,1%	3,1%
Trinidad y Tobago	7,1	77,4	1,0%	988,7%
Tailandia	38,3	76,0	1,0%	98,1%
Angola	0,0	69,4	0,9%	-
Paraguay	99,7	59,0	0,7%	-40,9%
Resto	651,5	795,6	10,1%	22,1%
Total Importación	5.328,0	7.902,1	100,0%	48,3%

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN); Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/02/2022

Cuadro 6: Principales Orígenes de las Importaciones Chilenas (Toneladas)

País de Origen	Enero			
	Toneladas		Participación 2022	Variación 2022/2021
	2021	2022		
Brasil	593.081	1.521.091	24,4%	156,5%
Estados Unidos de América	1.033.897	1.100.212	17,7%	6,4%
China	599.126	984.694	15,8%	64,4%
Argentina	437.877	766.411	12,3%	75,0%
Colombia	280.032	381.025	6,1%	36,1%
Perú	186.618	261.381	4,2%	40,1%
Trinidad y Tobago	25.364	146.172	2,3%	476,3%
Ecuador	216.534	142.856	2,3%	-34,0%
Angola	0	117.715	1,9%	-
Japón	99.071	113.134	1,8%	14,2%
Corea del Sur	121.029	95.453	1,5%	-21,1%
México	76.822	80.795	1,3%	5,2%
Canadá	142.144	58.919	0,9%	-58,5%
Australia	373.587	52.885	0,8%	-85,8%
España	41.629	45.042	0,7%	8,2%
Paraguay	187.188	37.399	0,6%	-80,0%
Alemania	32.990	34.429	0,6%	4,4%
Indonesia	4.845	29.268	0,5%	504,1%
Bélgica	18.315	20.926	0,3%	14,3%
Bolivia	25.139	20.015	0,3%	-20,4%
Resto	246.756	218.924	3,5%	-11,3%
Total Importaciones	4.742.045	6.228.748	100,0%	31,4%

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN); Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/02/2022

Cuadro 7: Principales productos importados (Millones de US\$ CIF)

Código Arancelario	Glosa Arancelaria	Enero			
		2021	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021
27101940	Aceites combustibles destilados (gasoil, diésel oil)	137,0	424,9	5,4%	210,1%
27090020	Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso, con grados API superior o igual a 25	245,7	417,6	5,3%	70,0%
85171300 / 85171400 ⁽¹⁾	Teléfonos inteligentes y los demás teléfonos móviles (celulares) y los de otras redes inalámbricas	171,4	176,3	2,2%	2,9%
87032291	Automóviles de turismo, de cilindrada > a 1.000 cm3 pero < o = a 1.500 cm3	103,6	132,2	1,7%	27,5%
87032391	Automóviles de turismo, de cilindrada > a 1.500 cm3 pero < o = a 3.000 cm3	79,4	104,2	1,3%	31,2%
87042121	Camionetas con capacidad de carga útil > a 500 kg. pero < o = a 2.000 kg.	68,9	90,8	1,1%	31,7%
84713040 ⁽²⁾	Computadores de los tipos notebooks, laptops y similares	63,5	88,6	1,1%	39,5%
27011220	Hulla bituminosa para uso térmico	45,8	67,8	0,9%	48,1%
72106100	Productos revestidos de aleaciones de aluminio y cinc	15,8	67,1	0,8%	323,7%
27112100	Gas natural gaseoso	13,5	64,6	0,8%	379,7%
Total Principales Productos		944,8	1.634,1	20,7%	73,0%
Resto de Importaciones		4.383,2	6.267,9	79,3%	43,0%
Total Importaciones		5.328,0	7.902,1	100,0%	48,3%

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN); Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/02/2022

Nota (1): Los códigos 8517.1300 y 8517.1400 del Arancel 2022, se correlacionan con el código 8471.1200 del Arancel 2017.

Nota (2): El código 8471.3040 del Arancel 2022, se correlaciona con los códigos 8471.3020 y 8471.3090 del Arancel 2017.

RECAUDACIÓN POR COMERCIO EXTERIOR

El monto de los gravámenes aduaneros recaudados durante enero del año 2022 totalizó en 1.652 millones de dólares, cifra un 48,9% mayor a la registrada en igual período del año 2021, implicando con ello un aumento en la recaudación equivalente a 543 millones de dólares.

El principal gravamen recaudado correspondió al IVA, alcanzando los 1.489 millones de dólares, registrando un nivel de participación del 90,2%, y exhibiendo un crecimiento del 49,2%. El derecho Advalorem, se posicionó en segundo lugar al cerrar enero con un total de 57 millones de dólares, y un 3,4% de

participación en la recaudación de Aduanas. Este monto, presentó un incremento del 39,2% en comparación a igual periodo del año 2021.

Por último, y en tercer lugar, con un 2,0% de participación, el Impuesto específico al petróleo diésel, totalizó en 33 millones de dólares, es decir, la recaudación por este concepto se incrementó en 3 millones de dólares (8,5%).

Cuadro 8: Recaudación por Gravámenes (Millones de US\$ CIF)

Tipo de gravamen	Enero			
	2022	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021
Derechos Advalorem	40,9	57,0	3,4%	39,2%
Recargo mercancías usadas	0,3	0,4	0,0%	19,6%
Sobretasa arancelaria y derechos compensatorios	0,0	0,0	0,0%	-
Derechos específicos	0,0	0,0	0,0%	-
Total Derechos Arancelarios	41,3	57,4	3,5%	39,0%
Impuesto a la venta y servicios (IVA)	998,4	1.489,3	90,2%	49,2%
Impuestos al petróleo diésel	30,7	33,3	2,0%	8,5%
Impuestos a las gasolinas automotrices	20,6	29,7	1,8%	44,4%
Impuesto adicionales	11,9	17,2	1,0%	44,7%
Impuestos al tabaco, cigarros y cigarrillos	6,2	24,9	1,5%	303,0%
Retención de anticipo de IVA	0,3	0,2	0,0%	-21,7%
Valor agregado a las importaciones. Pago letra de cambio o pagaré	0,0	0,0	0,0%	-
Total Impuestos	1.067,9	1.594,5	96,5%	49,3%
Total Tasas	0,0	0,0	0,0%	354,6%
Total Gravámenes	1.109,2	1.651,9	100,0%	48,9%

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN); Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas

Fecha de proceso: 01/02/2022